
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 
дополнительного образования детей 

«Комплексный Центр дополнительного образования»

165780 с. Яренск, ул. Урицкого, 57 телефон 5-26-04, 5-35-12 E-mail: lencdo@vandex.ru

Об утверждении Положения об учетной политике на 2023 год 
муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования детей «Комплексный Центр 

дополнительного образования»

В соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 года № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете», приказа Минфина России от 01.12.2010 года № 157 и 
Федеральным стандартом «Учетная политика, оценочные значения и ошибки» 
(утв. Приказом Минфина России от 30.12.2017 г. № 274н), руководствуясь 
Уставом МБОУ ДОД КЦДО,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить новую редакцию Учетной политики для целей 
бухгалтерского учета МБОУ ДОД КЦДО согласно приложению и ввести её в 
действие с 01.01.2023 г.

2. Установить, что данная редакция Учетной политики применяется 
с 1 января 2023 года во все последующие отчетные периоды с внесением в неё 
необходимых изменений и дополнений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на главного 
бухгалтера П тр ш т  т  н

30 декабря 2022 г.

ПРИКАЗ № 198-од

Директор М А.С. Самсонова

mailto:lencdo@vandex.ru


    

Приложение к приказу № 

198-од от 30.12.2022 

В редакции приказов 

№34/1-од от 28.02.2023 

№129/2-од от 31.08.2023 

№205-од от 29.12.2023 

№101-од от 28.06.2024 

 

  

 

 

Учетная политика 

муниципального бюджетного образовательного 

учреждения дополнительного образования детей 

"Комплексный Центр дополнительного образования" 

(МБОУ ДОД КЦДО) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 1. Общие вопросы 

Учетная политика устанавливает правила ведения бюджетного, налогового учета в МБОУ 

ДОД КЦДО (далее – учреждение). 

Учетная политика разработана в соответсвии с 

1) Кодексами: 

 Бюджетным кодексом Российской Федерации 

 Налоговым кодексом Российской Федерации 

2) Федеральными законами: 

 Федеральным закон от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;  

 Федеральный закон от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»  

3) Федеральными стандартами: 

 Федеральными стандартами для организаций государственного сектора, утвержденными 

приказами Министерства финансов Российской Федерации;  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Концептуальные основы бухгалтерского учета и отчетности организаций 

государственного сектора", утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 

256н;  

 Федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Основные средства", утвержденным приказом Минфина России от 31.12.2016 N 257н;  

 федеральным стандартом бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности", утвержденным приказом 

Минфина России от 31.12.2016 N 260н;  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Учетная политика, оценочные значения и ошибки", утвержденный Приказом Минфина 

России от 30.12.2017 г. N 274н  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"События после отчетной даты", утвержденный Приказом Минфина России от 30.12.2017 г. 

N 275н  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

"Отчет о движении денежных средств", утвержденный Приказом Минфина России от 

30.12.2017 г. N 278н  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета для организаций государственного "Доходы", 

утвержденный Приказом Минфина России от 27.02.2018 г. N 32н;  

  федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Резервы. 

Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах", Приказ 

Минфина России от 30.05.2018 N 124н, и Методические рекомендации, доведенные 

письмом Минфина России от 05.08.2019 N 02-07-07/58716;  

  федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Долгосрочные 

договоры", Приказ Минфина России от 29.06.2018 N 145н;  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов*(2) "Запасы", 

Приказ Минфина России от 07.12.2018 N 256н, и Методические рекомендации, доведенные 

письмом Минфина России 01.08.2019 N 02-07-07/58075;  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Нематериальные 

активы», Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 181н, письмо Минфина от 30.11.2020 № 

02-07-07/104384;  



  федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Выплаты 

персоналу», Приказ Минфина России от 15.11.2019 № 184н, Методические рекомендации 

по применению стандарта доведены Письмом от 30.11.2020 № 02-06-07/104576.  

  федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов «Финансовые 

инструменты», Приказ Минфина России от 30.06.2020 № 129н.  

  федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов*(2) "Бюджетная 

информация в бухгалтерской (финансовой) отчетности", Приказ Минфина России от 

28.02.2018 N 37н, и Методические рекомендации, доведенные письмом Минфина России от 

06.08.2019 N 02-06-07/59183.  

 федеральный стандарт бухгалтерского учета государственных финансов "Непроизведенные 

активы» Приказ Минфина России от 28.02.2018 N 34н);  

4) Приказами Министерства Финансов Российской Федерации и Федерального Казначейства: 

 приказом Минфина от 16.12.2010 № 174н «Об утверждении Плана 

счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений и Инструкции по его 

применению» (далее – Инструкция № 174н); 

 приказом Минфина от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения 

кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах 

назначения» (далее — приказ № 82н); 

 приказом Минфина от 29.11.2017 № 209н «Об утверждении Порядка применения 

классификации операций сектора государственного управления» (далее – приказ № 

209н); 

 приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных 

документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по 

их применению» (далее – приказ № 52н); 

 приказом Минфина от 15.04.2021 № 61н «Об утверждении унифицированных форм 

электронных документов бухгалтерского учета, применяемых при ведении 

бюджетного учета, бухгалтерского учета государственных (муниципальных) 

учреждений, и Методических указаний по их формированию и применению» (далее 

— приказ № 61н); 

 Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011г. № 33н «Об 

утверждении Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной 

бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и 

автономных учреждений»  

 Министерство Финансов Российской Федерации приказ от 17 августа 2020 г. № 168н об 

утверждении порядка составления и ведения планов финансово-хозяйственной 

деятельности федеральных бюджетных и автономных учреждений;  

 Федеральное Казначейство приказ от 14 мая 2020 г. № 21н «О порядке казначейского 

обслуживания»; 

 Министерство Финансов Российской Федерации приказ от 25.08.2022 №128н «О 

внесении изменений в Приложение к Требованиям к составлению и утверждению плана 

финансово-хозяйственной деятельности государственного (муниципального) 

учреждения» 

 Приказ Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных 

учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами 

государственной власти (государственными органами), органами местного 

самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению» 
 



2. Организация бухгалтерской службы 

 
Ответственным за организацию бухгалтерского учета в Учреждении и соблюдение 

законодательства при выполнении хозяйственных операций является руководитель 

учреждения.  

Обязанности ведения бухгалтерского и налогового учета возлагаются на:  

 

 главного бухгалтера.  

 

На главного бухгалтера возложены функции по формированию:  

 учетной политики;  

 графика документооборота;  

 бухгалтерской и налоговой отчетности.  

 

Сотрудники бухгалтерии руководствуются в своей деятельности  

 

 должностными инструкциями.  

 

Налоговый учет ведется:  

 

 бухгалтерией учреждения. 

 

Главный бухгалтер подчиняется непосредственно руководителю учреждения и несет 

ответственность за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, 

своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности.  

Требования Главного бухгалтера по документальному оформлению хозяйственных 

операций и представлению в бухгалтерию учреждения необходимых документов и сведений 

обязательны для всех работников учреждения. 

Без подписи главного бухгалтера денежные и расчетные документы, финансовые 

обязательства считаются недействительными и не должны приниматься к исполнению.  

Лицо, на которое возложено ведение бухгалтерского учета, не несет ответственность за 

соответствие составленных другими лицами первичных учетных документов совершившимся 

фактам хозяйственной жизни.  

При разногласиях между руководителем и главным бухгалтером данные, содержащиеся 

в первичном учетном документе, принимаются к учету на основании письменного 

распоряжения руководителя учреждения. Объект бухгалтерского учета отражается в 

бухгалтерской отчетности так же на основании письменного распоряжения руководителя 

учреждения.  

В учреждении действуют постоянные комиссии, утвержденные приказами по учреждению: 

– комиссия по поступлению и выбытию активов; 

– инвентаризационная комиссия; 

– комиссия для проведения ревизии кассы. 

 

При обработке учетной информации применяется автоматизированный учет с 

применением программного продукта АС «Смета».   

 С использованием телекоммуникационных каналов связи и электронной подписи 

бухгалтерия учреждения осуществляет электронный документооборот по следующим 

направлениям:  

- система электронного документооборота с территориальным органом Казначейства России;  

- предоставление бухгалтерской отчетности учредителю;  

- предоставление отчетности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в инспекцию 

Федеральной налоговой службы;  

- предоставление отчетности по страховым взносам и сведениям персонифицированного учета 

в отделение Социального фонда РФ;  

- предоставление статистической отчетности в отдел Государственной Статистики;  



- размещение информации о деятельности учреждения на официальном сайте bus.gov.ru.  

 Без надлежащего оформления первичных (сводных) учетных документов любые 

исправления (добавление новых записей) в электронных базах данных не допускаются.    

 В целях обеспечения сохранности электронных данных бухгалтерского учета 

и отчетности: 

 по итогам отчетного года после сдачи отчетности производится запись копии базы 

данных на внешний носитель – CD-диск, который хранится в сейфе главного 

бухгалтера; 

 по итогам каждого календарного месяца бухгалтерские регистры, сформированные в 

электронном виде, распечатываются на бумажный носитель и подшиваются в 

отдельные папки в хронологическом порядке. 

3.Правила и график документооборота, обработка учетной информации 

1. Порядок и сроки передачи первичных учетных документов для отражения в 

бухгалтерском учете устанавливаются в соответствии с приложением 1 к настоящей учетной 

политике. 

Право подписи учетных документов предоставлено должностным лицам, 

перечисленным в приложении 2. 

2. Первичные документы составляют и передают в бухгалтерию лица, ответственные за 

оформление факта хозяйственной жизни. Документы бухгалтерского учета передаются в срок, 

установленный в графике документооборота. Если в графике срок не установлен, документ 

бухгалтерского учета или иная информация передается в течение трех рабочих дней со дня 

оформления, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором факт хозяйственной 

жизни произошел. 

При создании, обработке и передаче документов обеспечивается защита персональных 

данных в порядке, установленном в положении о защите персональных данных, которое 

утверждается руководителем учреждения. 

Ответственность за своевременное оформление первичных учетных документов, 

передачу их в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также 

достоверность содержащихся в них данных обеспечивают сотрудники, составившие и 

подписавшие указанные документы. 

Основание: пункт 1, подпункты «г», «ж» пункта 6 приложения № 2 к СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки». 

3. Для ведения бухгалтерского учета в учреждении применяются формы первичных 

документов класса 05 Общероссийского классификатора управленческой документации 

(ОКУД), утвержденные приказом МФ РФ от 30.03.2015г. № 52н и унифицированные формы 

электронных документов, утвержденные приказом МФ РФ  от 15.04.2021 № 61н 

Операции по учету, для которых отсутствуют формы первичных документов и 

регистров бухгалтерского (бюджетного) учета, оформляются в соответствии с требованиями п. 

2 ст.9 и п.4 ст.10 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011г. № 402-ФЗ, п.7 

Инструкции № 157н, п.25 Приказа № 256н документами, самостоятельно разработанными, с 

обязательным указанием реквизитов:  

 наименование документа;  

 дата составления документа;  

 наименование экономического субъекта, составившего документ;  

 содержание факта хозяйственной жизни;  



 величина натурального и (или) денежного измерения факта хозяйственной жизни с 

указанием единиц измерения;  

 наименование должности лица (лиц), совершившего (совершивших) сделку, операцию 

и ответственного (ответственных) за правильность ее оформления, либо наименование 

должности лица (лиц), ответственного (ответственных) за оформление свершившегося 

события;  

 подписи лиц с указанием фамилий и инициалов либо иных реквизитов, необходимых 

для идентификации этих лиц.  

В первичных учетных документах могут содержаться дополнительные реквизиты в 

целях получения дополнительной информации для бухгалтерского учета. Такие первичные 

учетные документы утверждаются Учетной политикой, как самостоятельно разработанные 

документы.  

4. Допускается оформление одного первичного учетного документа при осуществлении 

нескольких взаимосвязанных между собой фактов хозяйственной жизни – по учету 

имущества. 

5. Для отражения в бухгалтерском учете принимаются документы, которые проверены 

сотрудниками бухгалтерии в соответствии с положением о внутреннем контроле (приложение 

5). Документы, оформленные с нарушением, бухгалтерия к учету не принимает. 

Основание: пункт 3 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 23 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «з» пункты 1, 6 приложения № 2 

к СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

6. Ответственность за организацию хранения учетных документов, регистров 

бухгалтерского учета и бухгалтерской отчетности несет руководитель учреждения.  

Сроки хранения документов определяются в соответствии с положениями приказа 

Росархива от 20.12.2019г. № 236 «Перечень типовых управленческих архивных документов, 

образующихся в процессе деятельности государственных органов, органов местного 

самоуправления и организаций, с указанием сроков хранения».  
Первичный учетный документ составляется:  

 при совершении факта хозяйственной жизни;  

 на бумажном носителе. 

Документы, которыми оформляются факты хозяйственной жизни по операциям с 

денежными средствами, подписываются руководителем учреждения и главным бухгалтером.  

Данные проверенных и принятых к учету первичных учетных документов 

систематизируются по датам совершения операций и отражаются накопительным образом в 

следующих регистрах бухгалтерского (бюджетного) учета:  
 1 - журнал операций по счету «Касса»;  

 2 - журнал операций с безналичными денежными средствами;  

 3 - журнал операций расчетов с подотчетными лицами;  

 4 - журнал операций расчетов с поставщиками и подрядчиками;  

 5 - журнал операций расчетов с дебиторами по доходам;  

 6 - журнал операций расчетов по оплате труда;  

 7 - журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов;  

 8 - журнал по прочим операциям;  

 Главная книга.  

Проверенные и принятые к учету первичные учетные документы систематизируются по 

датам совершения операций (в хронологическом порядке) и отражаются накопительным 

способом в регистрах бухгалтерского учета (в Журналах операций).  

по окончании отчетного периода (месяца) первичные учетные документы 

сброшюровываются:  



 С журналом операций.  

 

7. Все документы бухгалтерского учета формируются на русском языке. При 

поступлении документов на иностранном языке построчный перевод таких документов 

на русский язык осуществляется сотрудником учреждения. Переводы составляются 

на отдельном документе, заверяются подписью сотрудника, составившего перевод, 

и прикладываются к первичным документам. В случае невозможности перевода документа 

привлекается профессиональный переводчик. Перевод денежных (финансовых) документов 

заверяется нотариусом. 

Если документы на иностранном языке составлены по типовой форме (идентичны 

по количеству граф, их названию, расшифровке работ и т. д. и отличаются только суммой), 

то в отношении их постоянных показателей достаточно однократного перевода на русский 

язык. Впоследствии переводить нужно только изменяющиеся показатели данного первичного 

документа. 

Основание: пункт 31 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 7 

приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и ошибки». 

8. В каждом первичном документе при создании указывается дата создания. 

Порядковый номер документа указывается при необходимости – если нумерация 

предусмотрена формой документа. 

Если дата составления первичного документа или дата его подписания отличается от 

даты (периода) совершения факта хозяйственной жизни, в составе обязательных реквизитов 

такого документа отражается дата или период совершения факта хозяйственной жизни. 

Если в первичный учетный документ включены реквизиты из другого документа-

основания, в первичном документе указывается информация, позволяющая идентифицировать 

соответствующий документ-основание. 

Основание: пункт 7 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки». 

9.Формирование электронных регистров бухгалтерского учета осуществляется 

в следующем порядке: 

 в регистрах в хронологическом порядке систематизируются первичные (сводные) 

учетные документы по датам совершения операций, дате принятия к учету 

первичного документа; 

 Журнал операций (ф. 0509213) по всем забалансовым счетам формируется 

ежемесячно в случае, если в отчетном месяце были обороты по счету; 

 журнал регистрации приходных и расходных ордеров составляется ежемесячно 

в последний рабочий день месяца; 

 приходные и расходные кассовые ордера со статусом «подписан» аннулируются, если 

кассовая операция не проведена в течение двух рабочих дней, включая день 

оформления ордера; 

 инвентарная карточка учета основных средств оформляется при принятии объекта 

к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии. При отсутствии указанных 

событий — ежегодно на последний рабочий день года со сведениями о начисленной 

амортизации; 



 инвентарная карточка группового учета основных средств оформляется при принятии 

объектов к учету, по мере внесения изменений (данных о переоценке, модернизации, 

реконструкции, консервации и пр.) и при выбытии; 

 опись инвентарных карточек по учету основных средств, инвентарный список 

основных средств, реестр карточек заполняются ежегодно в последний день года; 

 книга учета бланков строгой отчетности, книга аналитического учета депонированной 

зарплаты и стипендий заполняются ежемесячно в последний день месяца; 

 журналы операций, главная книга заполняются ежемесячно; 

 другие регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное 

не установлено законодательством РФ. 

Основание: пункты 11, 167 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, Методические 

указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н. 

 Главная книга (код формы по ОКУД 0504072) формируется ежемесячно и 

подписывается исполнителем и главным бухгалтером в соответствии с выполняемыми 

функциями.  

  Применяются следующие формы первичных документов и регистров бухгалтерского 

учета:  

- Кассовая книга (ф.0504514) применяется для учета движения наличных денежных 

средств в рублях, а также денежных документов.  

Записи в Кассовую книгу производятся сразу же после получения или выдачи денег, 

денежных документов по каждому кассовому приходному (ф.0310001) и расходному ордеру 

(ф.0310002). Кассовая книга прошнуровывается, нумеруется и скрепляется печатью в 

последний рабочий день года. Количество листов заверяется подписями директора и главного 

бухгалтера.  

- Инвентарная карточка учета нефинансовых активов (ф.0509215) применяется для 

индивидуального учета объектов основных средств и нематериальных активов, открывается на 

каждый инвентарный объект при принятии к учету, отражает информацию об изменении 

стоимости объекта, а также об основных изменениях его характеристик, закрывается при 

выбытии инвентарного объекта.  

- Инвентарная карточка группового учета нефинансовых активов (ф. 0509216) 

предназначена для учета группы однородных объектов основных средств, оформляется при 

принятии объектов к учету с последующим внесением изменений данных (переоценка, 

модернизация, реконструкция и пр.), закрывается при выбытии инвентарного объекта.  

- Отчет о расходах подотчетного лица (ф.0504520) в хронологическом порядке брошюруются 

в последний день отчетного месяца.  

- Иные регистры, не указанные выше, заполняются по мере необходимости, если иное не 

установлено законодательством РФ.  

Своевременное и качественное оформление первичных учетных документов, передачу их 

в установленные сроки для отражения в бухгалтерском учете, а также достоверность 

содержащихся в них данных обеспечивают лица, ответственные за оформление факта 

хозяйственной жизни и (или) подписавшие эти документы. Главный бухгалтер не несет 

ответственность за соответствие составленных другими лицами первичных учетных 

документов свершившимся фактам хозяйственной жизни.  

 

К учету принимаются документы о приемке, универсальный передаточный документ или 

счет-фактура от контрагентов (поставщиков, исполнителей, подрядчиков), оформленные в 

электронном виде и подписанные ЭЦП в ЕИС «Закупки». Правом подписи указанных 

документов обладают сотрудники, перечень которых утверждается приказом руководителя. 

10. Документы бухгалтерского учета могут быть составлены: 

 в форме электронного документа, подписанного квалифицированной электронной 

подписью.   



 на бумажном носителе и заверен собственноручной подписью; 

 автоматически – на компьютере посредством формирования электронного образа 

бумажного документа, содержащего обязательные реквизиты, предусмотренные 

формой документа. Далее документ распечатывается и собственноручного 

подписывается на бумажном носителе. 

Для передачи в бухгалтерию изготавливаются скан-копии документов с собственноручными 

подписями – бумажных или автоматически сформированных. Скан-копии изготавливает, 

подписывает электронной цифровой подписью (далее – ЭП) и несет ответственность за 

соответствие подлиннику документа сотрудник, составивший соответствующий подлинник. 

Основание: пункты 10, 12 приложения № 2 к СГС «Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки». 

11. По требованию контролирующих ведомств первичные документы представляются 

в электронном виде. При невозможности ведомства получить документ в электронном виде 

копии электронных первичных документов и регистров бухгалтерского учета 

распечатываются на бумажном носителе и заверяются руководителем собственноручной 

подписью. 

При заверении одной страницы электронного документа (регистра) проставляется штамп 

«Копия электронного документа верна», должность заверившего лица, собственноручная 

подпись, расшифровка подписи и дата заверения. 

При заверении многостраничного документа заверяется копия каждого листа. 

Основание: часть 5 статьи 9 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ, пункт 11 Инструкции к Единому 

плану счетов № 157н, пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», 

Методические указания, утвержденные приказом Минфина от 30.03.2015 № 52н, 

статья 2 Закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ. 

12. Электронные документы, подписанные квалифицированной электронной подписью, 

хранятся в электронном виде на съемных носителях информации в соответствии с порядком 

учета и хранения съемных носителей информации. При этом ведется журнал учета и движения 

электронных носителей. Журнал должен быть пронумерован, прошнурован и скреплен 

печатью учреждения. Ведение и хранение журнала возлагается приказом руководителя на 

ответственного сотрудника учреждения. 

Основание: пункт 33 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности», пункт 14 

Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

13. При необходимости изготовления бумажных копий электронных документов 

и регистров бухгалтерского учета бумажные копии заверяются штампом, который 

проставляется автоматически при распечатке документа: «Документ подписан электронной 

подписью в системе электронного документооборота МБОУ ДОД КЦДО», — с указанием 

сведений о сертификате ЭП — кому выдан и срок действия. Дополнительно сотрудник 

бухгалтерии, ответственный за обработку документа или ведение регистра, ставит надпись 

«Копия верна», дату распечатки и свою подпись. 

Основание: пункт 32 СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

14. Учреждение применяет бумажный путевой лист, форма которого утверждена в 

приложении 13 к учетной политике. Путевые листы нумеруются в простом хронологическом 

порядке, начиная с 1 января каждого следующего года. 

Путевой лист оформляется: 

 на один день – при коротких рейсах или перевозках в рамках одного дня; 



Также учреждение может оформить два путевых листа на один автомобиль, если в рейс 

отправляют двух водителей – по одному путевому листу на каждого водителя. Решение о 

количестве путевых листов и сроке их действия принимает контролер технического состояния. 

Документы, составляемые в электронном виде, хранятся в томах на съемном жестком 

диске в течение срока, установленного в соответствии с правилами организации 

государственного архивного дела в Российской Федерации, но не менее пяти лет после 

окончания отчетного года, в котором (за который) они составлены. 

15. В деятельности учреждения используются следующие бланки строгой отчетности: 

 бланки трудовых книжек и вкладышей к ним; 

 билеты; 

 

Бланки строгой отчетности учитываются на забалансовом счете в условной оценке: один 

бланк, один рубль. 

Перечень должностей сотрудников, ответственных за учет, хранение и выдачу бланков 

строгой отчетности, приведен в приложении 3. 

16. Особенности применения первичных документов: 

- При приобретении и реализации основных средств, нематериальных и непроизведенных 

активов составляется Акт о приеме-передаче объектов нефинансовых активов (ф. 0510448). 

- При ремонте нового оборудования, неисправность которого была выявлена при 

монтаже, составляется акт о выявленных дефектах оборудования по форме № ОС-16 

(ф. 0306008). 

- На списание призов, подарков, сувениров оформляется Акт о списании материальных 

запасов (ф. 0510460), к которому должен быть приложен экземпляр приказа руководителя о 

награждении с указанием перечня награжденных лиц. Если награждение прошло в ходе 

проведения массового мероприятия, к Акту (ф. 0510460) должны быть приложены экземпляр 

приказа руководителя о проведении мероприятия и протокол о мероприятии с указанием 

перечня награжденных лиц. 

- При поступлении имущества и наличных денег от жертвователя или дарителя составляется 

акт в произвольной форме, в котором должны быть: 

 указаны обязательные реквизиты, предусмотренные пунктом 25 

СГС «Концептуальные основы бухучета и отчетности»; 

 поставлены подписи передающей и принимающей сторон. 

Если имущество и наличные деньги поступают без оформления письменного 

договора, передающая сторона: 

 делает в акте запись о том, что имущество или деньги переданы безвозмездно; 

 указывает цели, на которые необходимо использовать пожертвованные деньги или 

имущество. 

- В Табеле учета использования рабочего времени (ф. 0504421) регистрируются случаи 

отклонений от нормального использования рабочего времени, установленного правилами 

трудового распорядка. 

Табель учета использования рабочего времени (ф. 0504421) дополнен условными 

обозначениями: 

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_450185/08809582b667c6262b5315fb71b58d0b502d787d/#dst100362


Наименование показателя Код 

Дополнительные выходные дни (оплачиваемые) ОВ 

Заключение под стражу ЗС 

Дополнительный оплачиваемый выходной день для прохождения 

диспансеризации 

Д 

  

- Расчеты по заработной плате и другим выплатам оформляются в Расчетной ведомости (ф. 

0504402) и Платежной ведомости (ф. 0504403). 

- При временном переводе работников на удаленный режим работы обмен документами, 

которые оформляются в бумажном виде, разрешается осуществлять по электронной почте 

посредством скан-копий. 

Скан-копия первичного документа изготавливается сотрудником, ответственным за факт 

хозяйственной жизни, в сроки, которые установлены графиком документооборота. Скан-копия 

направляется сотруднику, уполномоченному на согласование, в соответствии с графиком 

документооборота. Согласованием считается возврат электронного письма от получателя к 

отправителю со скан-копией подписанного документа. 

После окончания режима удаленной работы первичные документы, оформленные посредством 

обмена скан-копий, распечатываются на бумажном носителе и подписываются 

собственноручной подписью ответственных лиц. 

17. Сотрудник, ответственный за оформление расчетных листков, высылает каждому 

сотруднику на его электронную почту расчетный листок в день выдачи зарплаты за вторую 

половину месяца. 

18. Исправление ошибок, обнаруженных в регистрах бухгалтерского учета, 

производится в соответствии со Стандартом "Учетная политика, оценочные значения и 

ошибки". Дополнительные бухгалтерские записи по исправлению ошибок, а также 

исправления способом "Красное сторно" оформляются первичным учетным документом, 

составленным учреждением - Справкой, содержащей информацию по обоснованию внесения 

исправлений, наименование исправляемого регистра бухгалтерского учета (Журнала 

операций), его номер (при наличии), а также период, за который он составлен и период, в 

котором были выявлены ошибки. Отражение исправлений в электронном регистре 

бухгалтерского учета осуществляется лицами, ответственными за ведение регистра в порядке, 

предусмотренном положениями настоящего пункта, записями, подтвержденными 

Бухгалтерской Справкой.  

 

4. Периодичность формирования регистров бухгалтерского (бюджетного) 

учета на бумажных носителях. 

№  

п/п  

Код формы  

документа  

Наименование регистра  Периодичность  

1  2  3  4  

1  0504031  Инвентарная карточка 

учета нефинансовых  

активов  

Ежегодно  

2  0504032  Инвентарная карточка Ежегодно  



группового учета  

нефинансовых активов  

3  0504033  Опись инвентарных 

карточек по учету  

нефинансовых активов  

Ежегодно  

4  0504034  Инвентарный список 

нефинансовых активов  

Ежегодно  

5  0504035  Оборотная ведомость по 

нефинансовым  

активам  

Ежеквартально  

6 0504071  Журналы операций  Ежемесячно  

7 0504072  Главная книга  Ежегодно  

8 0504087  Инвентаризационная опись 

(сличительная  

ведомость) по объектам 

нефинансовых активов  

При проведении  

инвентаризации  

9 0504089  Инвентаризационная опись 

расчетов с  

покупателями, 

поставщиками и прочими 

дебиторами и кредиторами  

При проведении 

инвентаризации  

10 0504092  Ведомость расхождений по 

результатам  

инвентаризации  

При проведении  

инвентаризации  

5. Рабочий план счетов 

Бухгалтерский учет ведется с использованием Рабочего плана счетов (приложение 

4), разработанного в соответствии с Инструкцией к Единому плану счетов № 157н, 

Инструкцией № 174н, за исключением операций, указанных в пункте 2 раздела IV настоящей 

учетной политики. 
 

Основание: пункты 2 и 6 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности», подпункт «б» пункта 9 СГС «Учетная 

политика, оценочные значения и ошибки». 

 При отражении в бухучете хозяйственных операций 1–18 разряды номера счета Рабочего 

плана счетов формируются следующим образом: 

 

Разряд номера счета Код 

1–4 

Аналитический код вида услуги: 

0703 , 0707, 0709, 1101 

 

 5–14 Код целевой статьи расходов при осуществлении деятельности с 

целевыми средствами: 

 в рамках национальных проектов (программ), комплексного 

плана модернизации и расширения магистральной 

инфраструктуры (региональных проектов в составе 

национальных проектов); 

 если указание целевой статьи предусмотрено требованиями 

целевого назначения активов, обязательств, иных объектов 



бухгалтерского учета. 

В остальных случаях – нули 

15–17 Код вида поступлений или выбытий, соответствующий: 

 аналитической группе подвида доходов бюджетов; 

 коду вида расходов; 

 аналитической группе вида источников 

финансирования дефицитов бюджетов 

18 Код вида финансового обеспечения (деятельности) 

 2 – приносящая доход деятельность (собственные 

доходы учреждения); 

 3- средства во временном распоряжении: 

 4 – субсидия на выполнение государственного задания; 

 5 – субсидии на иные цели; 

 

  

Основание: пункты 21–21.2 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 

2.1 Инструкции № 174н. 

Кроме забалансовых счетов, утвержденных в Инструкции к Единому плану счетов № 157н, 

учреждение применяет дополнительные забалансовые счета, утвержденные в Рабочем плане 

счетов (приложение 4). 
 

Основание: пункт 332 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 19 СГС 

«Концептуальные основы бухучета и отчетности». 

6. Инвентаризация имущества и обязательств 

Инвентаризация активов и обязательств проводится в порядке, предусмотренном 

нормативными правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, с 

оформлением документов, установленных приказом Минфина России от 30.03.2015 № 52н 

«Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами 

местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, 

государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению», пунктами 79 - 82 федерального стандарта бухгалтерского учета для 

организаций государственного сектора «Концептуальные основы бухгалтерского учета и 

отчетности организаций государственного сектора», утвержденного приказом Минфина 

России от 31.12.2016 № 256н. 

Инвентаризация активов и обязательств, осуществляется в целях обеспечения достоверности 

данных бюджетного учета, бухгалтерской (финансовой) отчетности и проводится в плановом 

порядке один раз в год перед составлением годовой бухгалтерской отчетности. 

При инвентаризации выявляется фактическое наличие активов и обязательств, которое 

сопоставляется с данными регистров бухгалтерского учета. 

Основанием для проведения инвентаризации в Учреждении является приказ руководителя 

Учреждения. Для проведения инвентаризации создаются инвентаризационные комиссии. 



Внеплановые инвентаризации проводятся при смене материально ответственных лиц, при 

установлении фактов хищений или злоупотреблений, а также порчи имущества, при 

реорганизации, в случае стихийных бедствий, пожара, аварий или других чрезвычайных 

ситуаций. 

Инвентаризационная комиссия обеспечивает полноту и точность внесения в 

инвентаризационные описи данных о фактических остатках имущества и финансовых 

обязательств, правильность и своевременность оформления материалов инвентаризации. 

Инвентаризационные описи (сличительные ведомости) могут быть заполнены как с 

использованием средств вычислительной и другой организационной техники, так и ручным 

способом. Помарки и подчистки не допускаются. 

Наименования инвентаризуемых ценностей и объектов, их количество указывают в описях по 

номенклатуре и в единицах измерения, принятых в учете. 

Проверка фактического наличия имущества производится при обязательном участии 

материально ответственных лиц. 

При проверке фактического наличия имущества в случае смены материально ответственных 

лиц принявший имущество расписывается в описи в получении, а сдавший - в сдаче этого 

имущества. 

Инвентаризация денежных средств, находящихся на лицевых счетах, производится путем 

сверки остатков сумм, числящихся на соответствующих счетах по данным бухгалтерского 

учета, с данными выписок по лицевому счету. 

Инвентаризация расчетов с поставщиками и подрядчиками, с налоговыми органами, 

внебюджетными фондами, другими организациями заключается в проверке обоснованности 

сумм, числящихся на счетах бухгалтерского учета. Инвентаризационная комиссия путем 

документальной проверки должна установить правильность и обоснованность сумм 

дебиторской, кредиторской задолженности, включая суммы дебиторской и кредиторской 

задолженности, по которым истекли сроки исковой давности. 

При инвентаризации резервов предстоящих расходов и платежей проверяется правильность и 

обоснованность созданных в организации резервов. 

В целях обобщения информации об установленных в ходе инвентаризации отклонениях с 

данными бухгалтерского учета, а также об объектах учета, по которым установлено их 

несоответствие условиям признания актива заполняется ведомость расхождений по 

результатам инвентаризации (ф. 0504092). В ней фиксируются установленные расхождения с 

данными бухгалтерского учета: недостачи и излишки по каждому объекту учета в 

количественном и стоимостном выражении. 

На основании инвентаризационных описей комиссия составляет Акт о результатах 

инвентаризации (ф. 0504835). При выявлении по результатам инвентаризации расхождений к 

Акту прилагается Ведомость расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092). 

По результатам инвентаризации председатель инвентаризационной комиссии готовит для 

руководителя предложения: 

 по отнесению недостач имущества, а также имущества, пришедшего в негодность, за 

счет виновных лиц либо по списанию; 

 по оприходованию излишков; 

 по списанию невостребованной кредиторской задолженности; 



 иные предложения. 

Результаты инвентаризации отражаются в бухгалтерском учете и отчетности того периода, в 

котором была закончена инвентаризация. 

Результаты инвентаризации, проведенной перед составлением годовой отчетности отражаются 

в годовой отчетности. 

Порядок и график проведения инвентаризации приведены в приложении 9 к учетной 

политике. 

Состав комиссии для проведения внезапной ревизии кассы утверждается приказом директора. 

7. Порядок приемки и списания нефинансовых активов 

Принятие к учету объектов основных средств, нематериальных, непроизведенных 

активов, материальных запасов, готовой продукции, определение срока полезного 

использования, определение справедливой стоимости, проведение тестов на обесценение 

активов, а также выбытие нефинансовых активов (в том числе в результате принятия решения 

об их списании, признание не активами и т.п.) осуществляется на основании решения 

постоянно действующей комиссии учреждения по поступлению и выбытию активов, 

назначенной приказом руководителя учреждения.  

Обязанности постоянно действующей комиссии по приему, выдаче и списанию 

основных средств, нематериальных активов, материальных ценностей:  

 оформление акта приемки - передачи каждого инвентарного объекта основных средств, 

нематериальных активов (за исключением приобретенных объектов нефинансовых и 

нематериальных активов);  

 оценка объектов, полученных безвозмездно (определение справедливой стоимости);  

 

 определение срока полезного использования по объектам основных средств, 

нематериальных активов;  

 оформление актов списания по каждому инвентарному объекту;  

 оформление актов списания товарно-материальных ценностей;  

 оформление списания мягкого инвентаря, общехозяйственных и строительных материалов;  

 определение возможности использования отдельных деталей списываемого объекта и их 

оценка;  

 установление причин списания и лиц, по вине которых произошло преждевременное 

выбытие;  

 проведение тестов на обесценение активов;  

 Иные мероприятия.  

Деятельность комиссии осуществляется в соответствии с Положением (Приложение 7). 

 

 

 

 



Раздел 2. Учетная политика для целей бухгалтерского учета 

1. Учет объектов основных средств 

1. Учреждение учитывает в составе основных средств материальные объекты имущества, 

независимо от их стоимости, со сроком полезного использования более 12 месяцев, а также 

бесконтактные термометры, санитайзеры, диспенсеры для антисептиков, штампы, печати и 

инвентарь. Перечень объектов, которые относятся к группе «Инвентарь производственный и 

хозяйственный», приведен в приложении 6. 

2. В один инвентарный объект, признаваемый комплексом объектов основных 

средств, объединяются объекты имущества несущественной стоимости, имеющие 

одинаковые сроки полезного и ожидаемого использования: 

 объекты библиотечного фонда; 

 мебель для обстановки одного помещения: столы, стулья, стеллажи, шкафы, 

полки; компьютерное и периферийное оборудование в составе одного рабочего 

места: системные блоки, мониторы, компьютерные мыши, клавиатуры, принтеры, 

сканеры, колонки, акустические системы, микрофоны, веб-камеры,  

устройства захвата видео, внешние ТВ-тюнеры, внешние накопители на жестких 

дисках; 

 

Не считается существенной стоимость до 20 000 руб. за один имущественный 

объект. Необходимость объединения и конкретный перечень объединяемых объектов 

определяет комиссия учреждения по поступлению и выбытию активов. 

 

3. Уникальный инвентарный номер состоит из десяти знаков и присваивается в порядке: 

1-й разряд – амортизационная группа, к которой отнесен объект при принятии к учету (при 

отнесении инвентарного объекта к 10-й амортизационной группе в данном 

разряде проставляется «0»); 

2–4-й разряды – код объекта учета синтетического счета в Плане счетов бухгалтерского учета 

(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н); 

5–6-й разряды – код группы и вида синтетического счета Плана счетов бухгалтерского учета 

(приложение 1 к приказу Минфина от 16.10.2010 № 174н); 

7–10-й разряды – порядковый номер нефинансового актива. 

Основание: пункт 9 СГС «Основные средства», пункт 46 Инструкции к Единому плану 

счетов № 157н. 

 4. Присвоенный объекту инвентарный номер обозначается путем нанесения номера на 

инвентарный объект  несмываемой краской или водостойким маркером. 

В случае если объект является сложным (комплексом конструктивно-сочлененных предметов), 

инвентарный номер обозначается на каждом составляющем элементе тем же способом, что и 

на сложном объекте. 

5. Затраты по замене отдельных составных частей комплекса конструктивно-сочлененных 

предметов, в том числе при капитальном ремонте, включаются в момент их возникновения в 

стоимость объекта. Одновременно с его стоимости списывается в текущие расходы стоимость 

заменяемых (выбываемых) составных частей. Данное правило применяется к следующим 

группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 



 инвентарь производственный и хозяйственный; 

 многолетние насаждения; 

Основание: пункт 27 СГС «Основные средства». 

6. В случае частичной ликвидации или разукомплектации объекта основного средства, если 

стоимость ликвидируемых (разукомплектованных) частей не выделена в документах 

поставщика, стоимость таких частей определяется пропорционально следующему показателю 

(в порядке убывания важности): 

 площади; 

 объему; 

 весу; 

 иному показателю, установленному комиссией по поступлению и выбытию активов. 

7. Затраты на создание активов при проведении регулярных осмотров на предмет наличия 

дефектов, являющихся обязательным условием их эксплуатации, а также при проведении 

ремонтов (модернизаций, дооборудований, реконструкций, в том числе с элементами 

реставраций, технических перевооружений) формируют объем капитальных вложений с 

дальнейшим признанием в стоимости объекта основных средств. Одновременно учтенная 

ранее в стоимости объекта сумма затрат на проведение аналогичного мероприятия 

списывается в расходы текущего периода с учетом накопленной амортизации. Данное правило 

применяется к следующим группам основных средств: 

 машины и оборудование; 

 транспортные средства; 

 

8. Начисление амортизации осуществляется следующим образом: 

 линейным методом – на остальные объекты основных средств. 

9. В случаях когда установлены одинаковые сроки полезного использования и метод 

расчета амортизации всех структурных частей единого объекта основных средств, 

учреждение объединяет такие части для определения суммы амортизации. 

10. При переоценке объекта основных средств накопленная амортизация на дату 

переоценки пересчитывается пропорционально изменению первоначальной стоимости объекта 

таким образом, чтобы его остаточная стоимость после переоценки равнялась его 

переоцененной стоимости. При этом балансовая стоимость и накопленная амортизация 

увеличиваются (умножаются) на одинаковый коэффициент таким образом, чтобы при их 

суммировании получить переоцененную стоимость на дату проведения переоценки. 

11. Срок полезного использования объектов основных средств устанавливает комиссия по 

поступлению и выбытию в соответствии с пунктом 35 СГС «Основные средства». Состав 

комиссии по поступлению и выбытию активов установлен приказом по учреждению. 

 12. Имущество, относящееся к категории особо ценного имущества (ОЦИ), определяет 

комиссия по поступлению и выбытию активов. Такое имущество принимается к учету на 

основании выписки из протокола комиссии. 

13. Основные средства стоимостью до 10 000 руб. включительно, находящиеся в 

эксплуатации, учитываются на забалансовом счете 21 по балансовой стоимости. 

Основание: пункт 39 СГС «Основные средства», пункт 373 Инструкции к Единому плану 

счетов № 157н. 

 14. При приобретении и (или) создании основных средств за счет средств, полученных по 

разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, 



переводится на код вида деятельности 4 «субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания». 

15. При принятии учредителем решения о выделении средств субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения государственного задания на содержание объекта основных средств, 

который ранее приобретен (создан) учреждением за счет средств от приносящей доход 

деятельности, стоимость этого объекта переводится с кода вида деятельности «2» на код вида 

деятельности «4». Одновременно переводится сумма начисленной амортизации. 

16. Локально-вычислительная сеть (ЛВС) и охранно-пожарная сигнализация (ОПС) как 

отдельные инвентарные объекты не учитываются. Отдельные элементы ЛВС и ОПС, которые 

соответствуют критериям основных средств, установленным СГС «Основные средства», 

учитываются как отдельные основные средства.  

17. Расходы на доставку нескольких имущественных объектов распределяются в 

первоначальную стоимость этих объектов пропорционально их стоимости, указанной 

в договоре поставки. 

18. Передача в пользование объектов, которые содержатся за счет учреждения, отражается как 

внутреннее перемещение. Учет таких объектов ведется на дополнительном забалансовом  

счете 43П «Имущество, переданное в пользование, – не объект аренды». 

19. Ответственными за хранение технической документации на объекты основных средств 

являются ответственные лица, за которыми они закреплены. Если на основное средство 

производитель (поставщик) предусмотрел гарантийный срок, ответственное лицо хранит 

также гарантийные талоны. 

2. Учет нематериальных активов 

В составе нематериальных активов учитываются исключительные права на результаты 

интеллектуальной деятельности и средства индивидуализации: 

− исключительное авторское право на произведения науки, литературы и искусства 

(литературные и научные произведения, аудиовизуальные произведения (теле- и 

видеофильмы), произведения дизайна, декоративно-прикладного искусства); 

− исключительное право на использование программы для ЭВМ, базы данных (в том 

числе веб-сайт); 

− исключительное право патентообладателя на изобретение, промышленный образец, 

полезную модель; 

− исключительное право на товарный знак. 

Срок полезного использования нематериальных активов в целях принятия объекта к 

бухгалтерскому учету и начисления амортизации определяется комиссией по поступлению и 

выбытию активов самостоятельно в порядке, определенном Положением о комиссии 

(приложение 7).  

Амортизация в целях бухгалтерского учета на объекты НМА начисляется ежемесячно 

линейным способом исходя из их балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной в 

соответствии со сроком их полезного использования. 

3. Учет материальных запасов 



 1. Единицей бухгалтерского учета материальных запасов выбирается в зависимости от 

характера материально-производственных запасов, порядка их приобретения и использования 

может быть номенклатурный номер, партия, однородная группа и т. п.  

К материальным запасам относятся предметы, используемые в деятельности учреждения в 

течение периода, не превышающего 12 месяцев периода, независимо от их стоимости, а также 

предметы, используемые в течение превышающего 12 месяцев периода, но не относящиеся к 

основным средствам в соответствии с ОКОФ и готовая продукция.  

2. Выбытие (отпуск) материальных запасов осуществляется по фактической стоимости каждой 

единицы. 

3. В учреждении применяются Нормы списания горюче-смазочных материалов (ГСМ), 

утвержденные приказом руководителя. Нормы разработаны с учетом Норм расхода топлив и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением 

Минтранса России от 14.03.2008 N АМ-23-р;  

ГСМ списываются на расходы по фактическому расходу на основании путевых листов, но не 

выше норм, установленных приказом руководителя. 

Для учета и контроля работы транспортных средств и водителей применяются путевые листы, 

содержащие обязательные реквизиты, утвержденные приказом Минтранса России от 

11.09.2020 N 368. 

В путевом листе ежедневно ставятся отметки о проведении контроля технического состояния 

транспортных средств перед выездом с места стоянки и по возвращении о технической 

исправности (неисправности) транспортных средств. 

4. Для списания материальных запасов, кроме Акта о списании материальных запасов (ф. 

0504230), в порядке предусмотренном Графиком документооборота, для соответствующих 

групп (видов) материальных запасов применяются:  

- Ведомость выдачи материальных ценностей на нужды учреждения (ф. 0504210);  

- Путевой лист;  

- Акт о списании мягкого и хозяйственного инвентаря (ф. 0504143).  

Аналитический учет материальных запасов ведется по их группам (видам), наименованиям, 

сортам и количеству, в разрезе материально ответственных лиц и (или) мест хранения.  

5.  При приобретении и (или) создании материальных запасов за счет средств, полученных по 

разным видам деятельности, сумма вложений, сформированных на счете КБК Х.106.00.000, 

переводится на код вида деятельности 4 «Субсидии на выполнение государственного 

(муниципального) задания». 

6. Приобретенные, но находящиеся в пути запасы признаются в бухгалтерском учете в оценке, 

предусмотренной государственным контрактом (договором). Если учреждение понесло 

затраты, перечисленные в пункте 102 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, стоимость 

запасов увеличивается на сумму данных затрат в день поступления запасов в учреждение. 

Отклонения фактической стоимости материальных запасов от учетной цены отдельно в учете 

не отражаются. 
 

7. Расходы на закупку одноразовых и многоразовых масок, перчаток относятся на подстатью 



КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих материальных запасов». Одноразовые маски и 

перчатки учитываются на счете 105.36 «Прочие материальные запасы». 

 

4. Учет безвозмездно полученных нефинансовых активов 

1. Данные о справедливой стоимости безвозмездно полученных нефинансовых активов 

должны подтверждаться: 

 справками (другими подтверждающими документами) Росстата; 

 прайс-листами заводов-изготовителей; 

 справками (другими подтверждающими документами) оценщиков; 

 информацией, размещенной в СМИ, и т. д. 

В случаях невозможности документального подтверждения стоимость определяется 

экспертным путем. 

 

5. Учет себестоимости оказанных услуг, выполненных работ 

1. Учет расходов по формированию себестоимости ведется раздельно по группам видов услуг 

(работ, готовой продукции): 

 в рамках выполнения государственного задания в соответствии с доведенными 

нормативными затратами и субсидией на выполнение государственного задания; 

 в рамках приносящей доход деятельности в разрезе раздела, подразделов БК.  

2. Себестоимость услуг (готовой продукции) формируют прямые и накладные затраты, а также 

распределяемые на себестоимость общехозяйственные расходы. 

В составе прямых затрат при формировании себестоимости оказания услуги, изготовления 

единицы готовой продукции учитываются расходы, непосредственно связанные с ее 

оказанием (изготовлением). В том числе: 

 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, непосредственно участвующих в оказании услуги (изготовлении 

готовой продукции); 

 списанные материальные запасы, в том числе медикаменты и перевязочные средства, 

израсходованные непосредственно на оказание услуги (изготовление готовой 

продукции), естественная убыль; 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно, которые используются при оказании услуги (изготовлении готовой 

продукции); 

 сумма амортизации основных средств, которые используются при оказании услуги 

(изготовлении готовой продукции); 

 расходы на аренду помещений, которые используются для оказания услуги 

(изготовления готовой продукции); 

 

В составе накладных расходов при формировании себестоимости услуг (готовой продукции) 

учитываются расходы: 



 затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников 

учреждения, участвующих в оказании нескольких видов услуг (изготовлении готовой 

продукции); 

 материальные запасы, израсходованные на нужды учреждения, естественная убыль; 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно в случае их использования для оказания нескольких видов услуг 

(изготовления готовой продукции); 

 амортизация основных средств, которые используются для оказания разных услуг 

(изготовления готовой продукции); 

 расходы, связанные с ремонтом, техническим обслуживанием нефинансовых активов; 

В составе распределяемых общехозяйственных расходов учитываются расходы: 

 на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда сотрудников учреждения, 

не принимающих непосредственного участия при оказании услуги (изготовлении 

готовой продукции): административно-управленческого, административно-

хозяйственного и прочего обслуживающего персонала; 

 материальные запасы, израсходованные на общехозяйственные нужды учреждения (в 

т. ч. в качестве естественной убыли, пришедшие в негодность) на цели, не связанные 

напрямую с оказанием услуг (изготовлением готовой продукции); 

 переданные в эксплуатацию объекты основных средств стоимостью до 10 000 руб. 

включительно на цели, не связанные напрямую с оказанием услуг (изготовлением 

готовой продукции); 

 амортизация основных средств, не связанных напрямую с оказанием услуг 

(изготовлением готовой продукции); 

 коммунальные расходы; 

 расходы на услуги связи; 

 расходы на транспортные услуги; 

 расходы на содержание транспорта, зданий, сооружений и инвентаря 

общехозяйственного назначения; 

 расходы на охрану учреждения; 

 прочие работы и услуги на общехозяйственные нужды. 

3. Общехозяйственными расходами, которые не включаются в себестоимость и сразу 

списываются на финансовый результат (счет КБК Х.401.20.000), признаются: 

 расходы на социальное обеспечение населения; 

 расходы на транспортный налог; 

 расходы на налог на имущество; 

 штрафы и пени по налогам, штрафы, пени, неустойки за нарушение условий 

договоров; 

 амортизация по недвижимому и особо ценному движимому имуществу, которое 

закреплено за учреждением или приобретено за счет средств, выделенных 

учредителем; 

 

4. Накладные расходы распределяются между себестоимостью разных видов услуг (готовой 

продукции) по окончании месяца пропорционально прямым затратам на оплату труда в месяце 

распределения. 

5. Общехозяйственные расходы учреждения, произведенные за отчетный период (месяц), 

распределяются: 

– в части распределяемых расходов – себестоимость реализованных услуг (готовой 

продукции) пропорционально прямым затратам на единицу услуги (продукции); 

– в части нераспределяемых расходов – на увеличение расходов текущего финансового года 



(КБК Х.401.20.000). 

Основание: пункт 135 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

 6. Себестоимость услуг за отчетный месяц, сформированная на счете КБК Х.109.60.000, 

относится в дебет счета КБК Х.401.10.131 «Доходы от оказания платных услуг (работ)» в 

последний день месяца. 

7. Доля затрат на незавершенное производство рассчитывается: 

 в части услуг – пропорционально доле незавершенных заказов в общем объеме 

заказов, выполняемых в течение месяца; 

 в части продукции – пропорционально доле не готовых изделий в общем объеме 

изделий, изготавливаемых в течение месяца. 

 

6. Учет расчетов с подотчетными лицами 

1. Денежные средства выдаются под отчет на основании заявления, согласованного с 

руководителем. Выдача денежных средств под отчет производится путем: 

 перечисления на зарплатную карту материально - ответственного лица. 

2. Учреждение выдает денежные средства под отчет штатным сотрудникам, а также лицам, 

которые не состоят в штате, привлекаемым учреждением для выполнения отдельных полномочий, 

участия в различного рода мероприятиях, на основании заявления, согласованного с 

руководителем и договора о полной индивидуальной материальной ответственности. Расчеты 

по выданным суммам проходят в порядке, установленном для штатных сотрудников. 

 3. Предельная сумма выдачи денежных средств под отчет на хозяйственные 

расходы устанавливается в размере 100 000 (сто тысяч) руб. 

На основании распоряжения руководителя учреждения в исключительных случаях сумма 

может быть увеличена, но не более лимита расчетов наличными средствами между 

юридическими лицами в соответствии с указанием Центрального банка. 

Основание: пункт 4 Указаний ЦБ от 09.12.2019 № 5348-У. 

4. Денежные средства выдаются под отчет на хозяйственные нужды на срок, который 

сотрудник указал в заявлении на выдачу денежных средств под отчет, но не более тридцати  

 рабочих дней. По истечении этого срока сотрудник должен отчитаться в течение семи  

 рабочих дней. 

Основанием для выплаты работнику перерасхода или внесения им в кассу неиспользованного 

аванса служит Авансовый отчет/ Отчет о расходах подотчетного лица, утвержденный 

руководителем учреждения. 

5. При направлении сотрудников учреждения в служебные командировки на территории 

России расходы на них возмещаются в размере, установленном Положением о 

служебных командировках МБОУ ДОД КЦДО. Возмещение расходов на служебные 

командировки, превышающих размер, установленный указанным Порядком, производится по 

фактическим расходам за счет средств от деятельности, приносящей доход, с разрешения 

руководителя учреждения (оформленного приказом). 

При направлении в командировку на соревнования, олимпиады и другие мероприятия 

ответственному сотруднику (преподавателю) дополнительно выдаются денежные средства на 

проезд, питание и проживание учеников, а также суточные ученикам. Основание для выдачи 



денежных средств – приказ руководителя учреждения с перечнем выезжающих учеников и 

назначением ответственного сотрудника. 

Ответственный сотрудник самостоятельно приобретает билеты на проезд ученикам и 

оплачивает их проживание и питание. Отчет об израсходованных суммах сотрудник 

представляет Авансовый отчет /Отчет о расходах подотчетного лица (ф. 0504520) по общим 

правилам, установленным в Порядке оформления служебных командировок 

6. По возвращении из командировки сотрудник представляет авансовый отчет/ Отчет о 

расходах подотчетного лица об израсходованных суммах в течение трех рабочих дней. 

7. Предельные сроки отчета по выданным доверенностям на получение 

материальных ценностей устанавливаются следующие: 

– в течение 10 календарных дней с момента получения; 

– в течение трех рабочих дней с момента получения материальных ценностей. 

Доверенности выдаются штатным сотрудникам, с которыми заключен договор о полной 

материальной ответственности. 

Аналитический учет расчетов с подотчетными лицами ведется в Журнале по расчетам с 

подотчетными лицами 

8. Компенсация расходов работника, произведенных им на нужды учреждения без 

предварительного получения денежных средств под отчет 

 

Список должностных лиц, имеющих право нести расходы в интересах учреждения: 

  

Директор 

Заведующий хозяйством 

Главный бухгалтер  

Заместитель директора по УВР 

Ведущий бухгалтер  

Методист по спортивно-молодежной работе 

Педагог-организатор 

 

Перечень расходов, которые подлежат возмещению: 

 

Наименование расходов Предельная сумма 

- приобретение канцтоваров 

 

2000,00 

- приобретение моющих средств и средств 

гигиены 

 

5000,00 

- приобретение запчастей для автомобиля 

 

5000,00 

- заправка картриджей 

 

1000,00 

- почтовые расходы 

 

1000,00 

- приобретение наградных материалов 

 

2000,00 



 

Возмещение расходов работника на приобретение материальных ценностей в интересах 

организации может быть осуществлено на основании следующих документов:  

 

- служебная записка на имя директора о необходимости приобретения материальных 

ценностей с отметкой директора учреждения о разрешении приобретения указанных 

материальных ценностей;  

- комплект подтверждающих расходы работника документов: кассовые и товарные чеки, 

накладная, счёт-фактура;  

- по израсходованным суммам в течение 3 рабочих дней со дня оплаты должен быть составлен 

отчет о расходах подотчетного лица с приложением всех подтверждающих приобретение и 

оплату документов и сдан в бухгалтерию организации;  

— главный бухгалтер выплачивает работнику компенсацию в течение 3 рабочих дней с даты 

утверждения отчета. 

Финансирование расходов по оплате расходов работника осуществляется за счёт 

субсидии на выполнение муниципального задания или за счет средств от приносящей доход 

деятельности.  

 

7. Учет расчетов с дебиторами и кредиторами 

Денежные средства от виновных лиц в возмещение ущерба, причиненного 

нефинансовым активам, отражаются по коду вида деятельности «2» – приносящая доход 

деятельность (собственные доходы учреждения). 

Возмещение в натуральной форме ущерба, причиненного нефинансовым активам, 

отражается по коду вида финансового обеспечения (деятельности), по которому активы 

учитывались. 

Задолженность дебиторов в виде возмещения эксплуатационных и коммунальных 

расходов отражается в учете на основании выставленного арендатору счета, счетов 

поставщиков (подрядчиков), Бухгалтерской справки (ф. 0504833). 

 

8. Учет расчетов по обязательствам 

Аналитический учет расчетов по пособиям и иным социальным выплатам ведется 

в разрезе физических лиц – получателей социальных выплат. 

Аналитический учет расчетов по оплате труда ведется в разрезе сотрудников и 

других физических лиц, с которыми заключены гражданско-правовые договоры. 

 

9. Учет дебиторской и кредиторской задолженности 

Дебиторская задолженность списывается с учета после того, как комиссия по 

поступлению и выбытию активов признает ее сомнительной или безнадежной к взысканию в 

порядке, утвержденном положением о признании дебиторской задолженности сомнительной и 

безнадежной к взысканию. 

 

      Кредиторская задолженность, не востребованная кредитором, списывается на 



финансовый результат на основании инвентаризационной комиссии о признании 

задолженности, не востребованной кредиторами. Одновременно списанная с балансового 

учета кредиторская задолженность отражается на забалансовом счете 20 «Задолженность, не 

востребованная кредиторами». 

Списание задолженности с забалансового учета осуществляется по итогам инвентаризации 

задолженности на основании решения инвентаризационной комиссии учреждения: 

 по истечении пяти лет отражения задолженности на забалансовом учете; 

 по завершении срока возможного возобновления процедуры взыскания 

задолженности согласно действующему законодательству; 

 при наличии документов, подтверждающих прекращение обязательства в связи со 

смертью (ликвидацией) контрагента. 

10. Учет доходов 

Доходы от предоставления права пользования активом (арендная плата) признается 

доходами текущего финансового года с одновременным уменьшением предстоящих доходов 

равномерно (ежемесячно) на протяжении срока пользования объектом учета аренды. 

Основание: пункт 25 СГС «Аренда», подпункт «а» пункта 55 СГС «Доходы». 

Доходы от оказания прочих платных услуг по долгосрочным договорам (абонементам) 

признаются в учете в составе доходов будущих периодов сумме договора. Доходы будущих 

периодов признаются в текущих доходах равномерно в последний день каждого месяца в 

разрезе каждого договора. Аналогичный порядок признания доходов в текущем периоде 

применяется к договорам (абонементам), в соответствии с которыми услуги оказываются 

неравномерно. 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н, пункт 11 СГС 

«Долгосрочные договоры». 

В отношении платных услуг, по которым срок действия договора менее года, а дата 

начала и окончания исполнения договора приходятся на разные отчетные годы, учреждение 

применяет положения СГС «Долгосрочные договоры». 

 

 

Доходы текущего года начисляются: 

 от оказания платных услуг, работ,– на дату подписания акта оказанных услуг, 

выполненных работ; 

 от передачи в аренду помещений – ежемесячно в последний день месяца; 

 от сумм принудительного изъятия – на дату направления контрагенту требования об 

уплате пени, штрафа, неустойки; 

 от возмещения ущерба – на дату обнаружения ущерба денежным средствам на 

основании ведомости расхождений по результатам инвентаризации (ф. 0504092), на 

дату оценки ущерба – на основании акта комиссии; 

 от реализации имущества – на дату подписания акта приема-передачи имущества; 

 от пожертвований – на дату подписания договора о пожертвовании либо на дату 

поступления имущества и денег, если письменный договор пожертвования 

не заключался; 

 

Учреждение осуществляет все расходы в пределах установленных норм и 

утвержденного на текущий год плана финансово-хозяйственной деятельности: 



 на междугородные переговоры, услуги по доступу к интернету – по фактическому 

расходу; 

 пользование услугами сотовой связи – по лимиту, утвержденному  распоряжением 

учредителя. 

В составе расходов будущих периодов на счете КБК Х.401.50.000 «Расходы 

будущих периодов» отражаются расходы: 

 по страхованию имущества, гражданской ответственности; 

 приобретению неисключительного права пользования нематериальными активами в 

течение нескольких отчетных периодов.  

Расходы будущих периодов списываются на финансовый результат текущего финансового 

года равномерно по 1/12 за месяц в течение периода, к которому они относятся. 

По договорам страхования период, к которому относятся расходы, равен сроку действия 

договора. По другим расходам, которые относятся к будущим периодам, длительность 

периода устанавливается руководителя учреждения в приказе. 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

Доходы от целевых субсидий по соглашению, заключенному на срок более года, учреждение 

отражает на счетах: 

 401.41 «Доходы будущих периодов к признанию в текущем году»; 

 401.49 «Доходы будущих периодов к признанию в очередные годы». 

Основание: пункт 301 Инструкции к Единому плану счетов № 157н. 

В учреждении создается: 

 резерв на предстоящую оплату отпусков. Порядок расчета резерва приведен в 

приложении 12 

Основание: пункты 302, 302.1 Инструкции к Единому плану счетов № 157н., пункт 11 

Стандарта «Доходы». 

 

11. Санкционирование расходов 

Обязательства (принятые, принимаемые, отложенные) принимаются к учету в пределах 

утвержденных плановых назначений. 

Операции по санкционированию обязательств, принимаемых, принятых в текущем 

финансовом году, формируются с учетом принимаемых, принятых и неисполненных 

обязательств прошлых лет. 

К отложенным обязательствам текущего финансового года относятся обязательства по 

созданным резервам предстоящих расходов (на оплату отпусков, по претензионным 

требованиям и искам, на ремонт основных средств и т. д.). 

Порядок принятия обязательств (принятых, принимаемых, отложенные) приведен в 

приложении 8 к учетной политике. 

Денежные обязательства отражаются в учете не ранее принятия расходных обязательств. 



Денежные обязательства принимаются к учету в сумме документа, подтверждающего их 

возникновение. Порядок принятия денежных обязательств приведен в приложении 8 к учетной 

политике. 

Принятые обязательства отражаются в журнале регистрации обязательств (ф. 0504064). 

Показатели (остатки) обязательств текущего финансового года (за исключением исполненных 

денежных обязательств), сформированные по результатам отчетного финансового года, 

подлежат перерегистрации в году, следующем за отчетным финансовым годом 

12. События после отчетной даты 

В данные бухгалтерского учета за отчетный период включается информация о событиях после 

отчетной даты - существенных фактах хозяйственной жизни, которые оказали (могут оказать) 

влияние на финансовое состояние, движение денег или результаты деятельности учреждения и 

произошли в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) 

отчетности (далее - События). 

Факт хозяйственной жизни признается существенным, если без знания о нем пользователи 

отчетности не могут достоверно оценить финансовое состояние, движение денежных средств 

или результаты деятельности учреждения. Главный бухгалтер учреждения самостоятельно 

принимает решение о существенности фактов хозяйственной жизни. 

Событиями после отчетной даты признаются: 

События, которые подтверждают существовавшие на отчетную дату хозяйственные условия 

учреждения: 

 получение свидетельства о получении (прекращении) права на имущество, в случае 

когда документы на регистрацию были поданы в отчетном году, а свидетельство 

получено в следующем; 

 ликвидация дебитора (кредитора), объявление его банкротом, что влечет последующее 

списание дебиторской (кредиторской) задолженности; 

 признание неплатежеспособным физического лица, являющегося дебитором 

учреждения, или его смерть; 

 признание факта смерти физического лица, перед которым учреждение имеет 

кредиторскую задолженность; 

 получение от страховой организации документов, устанавливающих или уточняющих 

размер страхового возмещения, по страховому случаю, произошедшему в отчетном 

периоде; 

 обнаружение бухгалтерской ошибки, нарушений законодательства, которые влекут 

искажение отчетности; 

 возникновение обязательств или денежных прав, связанных с завершением судебного 

производства. 

 Другие события, которые подтверждают условия хозяйственной деятельности, 

существовавшие на отчетную дату, или указывают на обстоятельства, существовавшие 

на отчетную дату; 

Cобытия, которые свидетельствуют о возникших после отчетной даты хозяйственных 

условиях учреждения: 

 изменение кадастровой стоимости нефинансовых активов; 

 поступление и выбытие активов, в том числе по результатам инвентаризации перед 

годовой отчетностью; 



 пожар, авария, стихийное бедствие, другая чрезвычайная ситуация, из-за которой 

уничтожена значительная часть имущества учреждения; 

 изменение величины активов и (или) обязательств, произошедшее в результате 

изменения после отчетной даты курсов иностранных валют; 

 начало судебного производства, связанного исключительно с событиями, 

произошедшими после отчетной даты. 

Событие отражается в учете и отчетности за отчетный период в следующем порядке. 

Событие, которое подтверждает хозяйственные условия, существовавшие на отчетную дату, 

отражается в учете отчетного периода. При этом делается: 

 дополнительная бухгалтерская запись, которая отражает это событие, 

 либо запись способом «красное сторно» и (или) дополнительная бухгалтерская запись 

на сумму, отраженную в бухгалтерском учете. 

События отражаются в регистрах бухгалтерского учета в последний день отчетного периода 

до заключительных операций по закрытию счетов. Данные бухгалтерского учета отражаются в 

соответствующих формах отчетности с учетом событий после отчетной даты. 

В разделе 5 текстовой части пояснительной записки раскрывается информация о Событии и 

его оценке в денежном выражении. 

Событие, свидетельствующее о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, 

отражается в бухгалтерском учете периода, следующего за отчетным. Аналогичным образом 

отражается событие, которое не отражено в учете и отчетности отчетного периода из-за 

соблюдения сроков представления отчетности или из-за позднего поступления первичных 

учетных документов. При этом информация о таком событии и его денежная оценка 

приводятся в разделе 5 текстовой части пояснительной записки. 

 

13. Представительские расходы 

       К представительским расходам относятся расходы, связанные с официальным приемом и 

обслуживанием представителей других организаций, участвующих в переговорах в целях 

установления и поддержания сотрудничества, обмена опытом. А именно расходы: 

 на официальный прием или обслуживание: завтрак, обед или иное аналогичное 

мероприятие для участников мероприятия; 

 буфетное обслуживание во время мероприятия, в том числе обеспечение питьевой 

водой, напитками; 

 обеспечение участников канцелярскими принадлежностями; 

 транспортное обеспечение доставки участников к месту мероприятия и обратно. 

       Документами, подтверждающими обоснованность представительских расходов, являются: 

 приказ руководителя учреждения о проведении мероприятия и назначении 

ответственного за него; 

 смета предстоящих расходов на мероприятие; 

 отчет о представительских расходах, составленный сотрудником, ответственным за 

мероприятие; 

 первичные документы о произведенных расходах. 

 



 

14. Бухгалтерская (финансовая) отчетность 

1. Бюджетная отчетность составляется на основании аналитического и синтетического учета по 

формам, в объеме и в сроки, установленные вышестоящей организацией и бюджетным 

законодательством (Приказ Минфина России от 25.03.2011 № 33н). Бюджетная отчетность 
представляется главному распорядителю бюджетных средств в установленные им сроки.  

2. В целях составления отчета о движении денежных средств величина денежных средств 
определяется прямым методом и рассчитывается как разница между всеми денежными притоками 

учреждения от всех видов деятельности и их оттоками. Основание: пункт 19 СГС «Отчет о движении 
денежных средств».  

3. Бюджетная отчетность формируется и хранится в виде электронного документа в информационной 

системе «Свод-СМАРТ». Бумажная копия комплекта отчетности хранится у главного бухгалтера.  

Основание: часть 7.1 статьи 13 Закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ. 

15. Порядок передачи документов бухгалтерского учета 

при смене руководителя и главного бухгалтера 

1. При смене руководителя или главного бухгалтера учреждения (далее -увольняемые лица) они 

обязаны в рамках передачи дел заместителю, новому должностному лицу, иному уполномоченному 

должностному лицу учреждения (далее - уполномоченное лицо) передать документы бухгалтерского 

учета, а также печати и штампы, хранящиеся в бухгалтерии.  

2. Порядок передачи документов бухгалтерского учета при смене руководителя и главного бухгалтера 

приведен в (приложение 10) к настоящей учетной политике. 

 

 

Раздел 3. Учетная политика для целей налогового учета. 

1. Общие положения 
Учетная политика для целей налогообложения применяется с 1 января года, 

следующего за годом утверждения ее соответствующим приказом, распоряжением 

руководителя организации.  

Для ведения налогового учета учреждение использует:  

 данные бухгалтерского учета и бухгалтерских регистров (счета: 2 401 10 100 – доходы 

текущего периода, 2 109 60 200 – себестоимость готовой продукции, работ, услуг);  

 регистры налогового учета.  

 

В учреждении формируются следующие налоговые регистры ежеквартально:  

 учет доходов;  

 учет расходов;  

 расчет начисления амортизации;  

 расчет налоговой базы;  

 иные регистры.  
 

2. Налоговый учет в рамках НДФЛ 
Учет доходов, выплаченных физическим лицам, в отношении которых выполняются 

обязанности налогового агента, предоставленных налоговых вычетов, а также сумм 



исчисленного, удержанного с них НДФЛ, перечисленного налога ведется в налоговом 

регистре.  

 
 

В регистре отражаются сведения:  

 позволяющие идентифицировать налогоплательщика;  

 определяющие вид выплачиваемых налогоплательщику доходов и предоставление 

налоговых вычетов в соответствии с кодами, утверждаемыми ФНС России;  

 суммы дохода и даты их выплат;  

 статус налогоплательщика (налоговый резидент РФ или нет);  

 даты удержания и перечисления налога в бюджетную систему РФ;  

 реквизиты соответствующего платежного документа.  

 

 
3. Налог на прибыль организаций 

 
Налоговым периодом по налогу на прибыль признается календарный год. Отчетными периодами по 
налогу на прибыль признаются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года (статья 

285 НК РФ).  

Налоговой базой признается денежное выражение прибыли, которая определяется как разница между 

полученными доходами и произведенными расходами.  
Налог определяется как соответствующая налоговой ставке процентная доля налоговой базы, 

определяемая в соответствии со статьей 274 главы 25 НК РФ.  

Налог на прибыль исчисляется ежеквартально исходя из фактически полученной прибыли, 
подлежащей исчислению. Исчисление сумм авансовых платежей производится исходя из ставки налога 

и фактически полученной прибыли, рассчитываемой нарастающим итогом с начала налогового 

периода до окончания налогового периода. Сумма авансовых платежей, подлежащая уплате в бюджет, 
определяется с учетом ранее начисленных сумм авансовых платежей.  

Ежемесячные авансовые платежи, подлежащие уплате в течение отчетного периода, уплачиваются в 

срок не позднее 28-го числа каждого месяца этого отчетного периода.  

 

 4. Налог на добавленную стоимость (НДС) 
 

 Учреждение освобождено  от Налога на добавленную стоимость в связи с применением  ст. 145 

Налогового Кодекса  РФ. «Освобождение об исполнения обязанностей налогоплательщика». 
               

           

 

 

5. Налог на имущество организаций 
 

 Налоговая база определяется исходя из остаточной стоимости имущества, признаваемого объектом 

налогообложения. 
Налогообложение производится по ставке 2,2%. 

Налоги и авансовые платежи по налогу на имущество уплачиваются в региональный бюджет по 

местонахождению учреждения в порядке и сроки, предусмотренные статьей 383 НК. 

 

6. Земельный налог 
 

Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах 

муниципального образования, на территории которого введен налог (статья 389 НК РФ). Налоговая 
база определяется в отношении каждого земельного участка как кадастровая стоимость земельных 

участков, признаваемых объектом налогообложения.  

Кадастровая стоимость земельного участка определяется в соответствии с земельным 

законодательством РФ.  
Налоговым периодом признается календарный год.  



Отчетным периодом признается календарный год.  

Налоговые ставки устанавливаются нормативными правовыми актами представительных органов 
муниципальных образований.  

Сумма налога исчисляется по истечении налогового периода как соответствующая налоговой ставке 

процентная доля налоговой базы.  

 Налоги и авансовые платежи по земельному налогу уплачиваются в местный бюджет по 
местонахождению учреждения и его структурных подразделений в порядке и сроки, предусмотренные 

статьей 396 НК. 

 

Главный бухгалтер                                 Т.Н. Пшенко 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


